COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 99
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 77

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 26 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na Casa da
Cultura Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os seguintes
membros do Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72; Secretário: Anderson Paulo
Franco dos Santos, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., portador de CPF 743
758 226 00; Membros Efetivos Titulares: Cleusa Aparecida Menezes Morais, brasileira,
casada, residente em Itapagipe, MG., av. 7 nº 962, CPF 787 377 536 49; João Ferreira Filho,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 090 065 028 12; Membros Suplentes:
Elda Vieira de Queiroz Garcia, brasileira, casada, residente em Itapagipe. M.G., Rua 04 nº
1.141, CPF 322.761.416-20; Heloisa da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, M.G., CPF065 701 566 08; Weder Elias Silva, brasileiro, casado, residente
em Itapagipe, M.G., CPF 928 203 446 15; Rosania Silva Pereira Ferreira, brasileira, casada,
residente em Itapagipe, MG., CPF 042 658 758 82; e a Sra. Miralda Carneiro Silveira
Barbosa, brasileira, casada, residente em Itapagipe, av. 13 nº 368, Fundos, portadora de CPF
024.376.576-22. A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já
havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Dando continuidade a
presidente apresentou ao Conselho a nova Secretária Municipal de Cultura, a Sra. Miralda
Carneiro Silveira Barbosa que se faz presente juntamente com o Chefe da Seção de
Tombamento e Patrimônio Cultural da Prefeitura de Itapagipe; Em seguida apresentou o
Plano de investimentos a serem realizados no ano de 2017, composto pelos seguintes
serviços: Na Capela São Bom Jesus da Lapa: -Recuperação do passeio da entrada e
escadaria; Reparos na pintura; Na Casa da Cultura Dona Fatinha: Trocar a porta de acesso a
rampa de acessibilidade; Reparos na Pintura; e aquisição de um Expositor com rodízios para
exposição das Fotos Históricas contidas no Bem Tombado denominado Arquivo de Fotos.
Despesas com a realização da Festa do Arraiá do Lageado; Despesas com a Jornada Mineira
do Patrimonio Cultural; Manutenção e limpeza das Margens e Reparos na Rede Eletrica e
colocar tampas de cimento nos PVs ao longo da passarela do Córrego Lageado; Instalação
de Placas Educativas nas margens e nos arredores do Córrego, que contenham informações
ambientais e responsabilidades naturais; Distribuição de Coletores de resíduos de lixo no
decorrer das margens do Córrego Lageado. Esclareceu ainda que após a aprovação do Plano
de Investimento pelos Membros do Conselho os orçamentos para realização dos serviços
propostos seriam providenciados. Que os Membros do Conselho aprovaram o plano de
investimento por unanimidade. A presidente em ato contínuo informou aos Membros do
Conselho que estava de posse do comprovante de entrega da Prestação de Contas do ICMS
Cultural junto ao IEPHA do ano de 2016. Nada mais havendo, Eu, Anderson Paulo Franco
dos Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por
mim, pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais Membros. Itapagipe, 26 de
janeiro de 2017.

Membros Efetivos:

Maria da Glória de Andrade___________________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_____________________________________________
Cleusa Aparecida Menezes Morais:_____________________________________________
João Ferreira Filho:__________________________________________________________

Membros Suplentes:

Elda Vieira de Queiroz Garcia:_________________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar:________________________________________________

Weder Elias Silva:___________________________________________________________
Rosania Silva Pereira Ferreira: _________________________________________________

Convidados:

Miralda Carneiro Silveira Barbosa:______________________________________________
José Salvador da Silva: _______________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 100
____________________

Rubrica do Presidente